令和 6年 1月 12日

関 係 各 位

令和 5年度 依存症支援者研修開催について(ご案内)

 寒冷の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜

り、厚く御礼申し上げます。

 さて、当院は北海道から委託を受け、依存症治療拠点機関として、北海道全域にお

ける依存症治療体制及び地域支援体制の整備並びに普及啓発等の役割を頂きました。

 そこで今回、依存症支援への理解と支援者育成を目的とし、下記のとおり研修会を

開催する運びとなりました。

 つきましては、ご多用中とは存じますが、ご参加いただきたくご案内申し上げま

す。皆様のご参加を心よりお待ち申し上げます。

記

1 日 時：令和 6年 3月 2日（土）13：30～17：00、3日（日）9：30～13：00

2 内 容：別紙参照

3 形 式：ハイブリッド（現地会場・ZOOMによるオンライン）にて開催

4 会 場：道特会館（一般社団法人 北海道郵便局長協会） 5F大会議室 B

5 参加費：無料

6 対 象：医療機関従事者及び依存症支援に関わる方

7 主 催：依存症治療拠点機関 医療法人北仁会 旭山病院

8 申込先：以下URLよりお申し込みください

    https://forms.gle/xNHAMHVaQfpqbq416

9 問い合わせ先：旭山病院リハビリテーション部 山下聖子

E-mail：kyoten.asahiyama@gmail.com

※この研修は北海道依存症専門医療機関・依存症治療拠点機関選定要綱の依存症専門医療

機関の選定条件に該当します。

※両日、すべてのスケジュールの参加で医療機関の方に修了証を発行します。

※修了証の発行には参加確認が必要となります。オンライン参加の方はカメラを ON にし

て参加してください。離席が長い場合は参加扱いになりませんので、ご注意ください。

※ZOOM が途中で切れて戻れない場合も参加扱いにできなくなります。無線 LAN だとネ

ット接続が切れやすいため、有線での参加を推奨いたします。

mailto:kyoten.asahiyama@gmail.com

問い合わせ： 依存症治療拠点機関事務局（旭山病院内）
リハビリテーション部 山下聖子
Email kyoten.asahiyama@gmail.com

依存症治療拠点機関事業
令和5年度第2回

依存症支援者研修会

日時：2024年3月2日（土）13：30～17：00

2024年3月3日（日）9：30～13：00

場所：道特会館（一般社団法人北海道郵便局長協会）5F大会議室B

方法：ハイブリッド開催（会場・ZOOMを選べます）

対象：医療機関従事者及び依存症支援に関わる方

参加費：無料

申込み：下記URLよりお申し込みください

https://forms.gle/xNHAMHVaQfpqbq416

※右記QRコードからも申し込み可能です

内容

3月2日（土）
・アルコール依存症について （旭山病院 山家研司医師）
・薬物依存症について （千歳病院 芦澤 健医師）
・ギャンブル等依存症について （旭山病院 中山秀紀医師）

3月3日（日）
・専門医療機関の実践報告 （札幌太田病院

細田美保精神保健福祉士）
・当事者の体験談
・依存症支援に関するオンライン講義（ZOOM）

（国立精神・神経医療研究センター
松本俊彦医師）

日程表（予定）

13：30～ オリエンテーション 橋本省吾 医師（旭山病院）

13：35～14：35 アルコール依存症について 山家研司 医師（旭山病院）

10分休憩

14：45～15：45 薬物依存症について 芦澤健 医師（千歳病院）

10分休憩

15：55～16：55 ギャンブル等依存症について 中山秀紀 医師（旭山病院）

16：55～17：00 2日目の説明、1日目のアンケート記入

9：30～ オリエンテーション 橋本省吾 医師（旭山病院）

9：35～10：15 専門医療機関の実践
細田美保 精神保健福祉士

（札幌太田病院）

10分休憩

10：25～11：05 当事者の体験談

10分休憩

11：15～12：45
タイトル未定
（ZOOMによるオンライン講義）

松本俊彦 医師
（国立精神・神経医療研究センター）

12：45～12：55 挨拶 山家研司 医師（旭山病院）

12：55～ 修了証配布、アンケート記入

2024年3月2日（土）

2024年3月3日（日）

研修会場のご案内と感染対策に関して

道特会館

感染対策に関して

ホームページ
http://doutokukaikan.com/index.html

〒060-0002
札幌市中央区北2条西2
丁目26番仲通東向き
TEL. 011-251-8506

・ご自身で健康状態の管理をお願いいたします

・会場内ではマスク着用をお願いいたします

・以下に該当する場合、ご来場はお控えください

ー37.5 度以上の発熱、咳、咽頭痛、倦怠感、呼吸困難がある場合

－新型コロナウイルス感染者の濃厚接触者であることが判明した場合

－過去 14 日以内に感染が継続拡大している国・地域への訪問歴がある場合

－過去 14 日以内に入国制限等のある国・地域からの渡航者・在住者との

濃厚接触がある場合

	スライド 1
	スライド 2: 日程表（予定）
	スライド 3: 研修会場のご案内と感染対策に関して